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AUTOS Y VISTOS: el expediente número 2360-0287312/2019, cars 

"ELABORADO SA”. 

Y RESULTANDO: Que llegan a esta instancia, las presentes actuaciones 

Recurso de Apelación interpuesto a fs. 51/55 p 

como apoderado de la firma “ELABORADO S.A.”; 

Barragán; contra la Disposición Delegada SEAT 

Departamento Fiscalización Presencial ll de la 4 

Provincia de Buenos Aires, con fecha 19 de septier 

Que por el acto en cuestión (obrante a fs. 
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Serie “B” N* 01/2004 y modificatorias. 

Que a fs. 78, se elevan las actuaciones a este Trib 

establecido por el artículo 121 del Código Fiscal. ( 

de la adjudicación de la causa para su instr 

or el Sr. Jorge Alberto ( 

con el patrocinio del Cr. 

y S N”* 10205, dictada 

Agencia de Recaudación 

mbre de 2019. 

45/49) se aplica a la 

tulado 

por el 

Brucki, 

Sergio 

por el 

de la 

firma   
e la infracción tipificad 

propiedad dentro del te 

peración de Traslado o | 

o 41 del mencionado C( 

32/06 (T.O. por Res 

21 de la Disposición Nor 

unal Fiscal, de conformid 

due a fs. 81, se deja con 

ucción a la Vocalía ds   
ulta de Pesos ochenta y pe mil 

en el 

t.o. 2011 y modificatorias), al 

rritorio 

Remito 

digo y 

lución 

mativa 

Bd a lo 

tancia 

e Lera. 

 



Nominación y se hace saber que conocerá la Sala | de este Cuerpo. 

Que a fs. 90, se procede a dar traslado del recurso de apelación interpuesto a la 

Representación Fiscal, para que conteste agravios, acompañe y/u ofrezca prueba 

y en su caso oponga excepciones (artículo 122 del Código Fiscal), luciendo a fs. 

93/96 el pertinente responde. 

A fs. 97se hace saber que la Sala | ha quedado integrada con el suscripto, 

conjuntamente con el Cr. Rodolfo Dámaso Crespi y con el Dr. Pablo Germán 

Petraglia en carácter de Conjuez (Acuerdo Ordinario N* 59/22, Acuerdo 

Extraordinario N* 102/22). En materia probatoria, se tiene por agregada la 

documental acompañada al recurso y, en atención al estado de las actuaciones, 

se procede a llamar "Autos para Sentencia" (artículos 124, 126 y 127 del Código 

Fiscal). 

Y CONSIDERANDO: |.- Que la apelante comienza por tildar de arbitrario el ac' 

que impugna, al no haberse valorado la prueba oportunamente acompañada al 

descargo presentado, que acreditaba a su entender el correcto valor de la 

mercadería transportada y, con ello, la base de cálculo de la sanción aplicada. 

Sostiene que no se ha afectado el bien jurídico tutelado por las normas 

involucradas, en tanto se contaba con la documentación de respaldo adecuada. 

En consecuencia, alega la irrazonabilidad y desproporcionalidad de la sanción 

aplicada. 

Subsidiariamente, solicita la reducción al mínimo de la escala aplicable. 

Acompaña copia de los remitos correspondientes a la mercadería transportada, 

que acreditan el real valor de la misma ($ 66.323,48) muy alejado del considerado 

por la fiscalización y el juez administrativo actuantes ($ 350.000). 

II.- Que a su turno, la Representación fiscal comienza por recordar, atendiendo a 

los distintos planteos de inconstitucionalidad traídos por el apelante, que su 

tratamiento se encuentra vedado por expresa manda del artículo 12 del Código 

Fiscal. | 

Por lo demás, transcribe en lo que entiende pertinente el texto de los artículos 41 

y 82 del Código Fiscal, así como parte de los considerandos del acto apelado con 

la descripción contenida en el acta de infracción labrada en autos, entendiendo en 

base a ello tipificada la infracción que se endilga al apelante. 

Niega el valor probatorio que se intenta otorgar a los remitos acompañados, 

entendiendo que no desvirtúan la valoración de la mercadería detallada en el acta
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Lo primero a descartar, por lo ya expuesto, es q 

labrada por los inspectores actuantes al momento de la inspección. 
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03/04/97)...” (Este Cuerpo, Sala lll, en autos “Agroindustrias Quilmes S.A.”, 

Sentencia del 9 de mayo de 2017, entre muchas otras). 

Asimismo, tal como expresara in re “INDUSTRIAS GUIDI S.A.C.I.F”, del 

23/11/2017, Reg. 2098 de la Sala !: "...En efecto,...el hipotético gravamen que le 

habría ocasionado la denegación de la prueba, pierde toda entidad ya que, al 

margen de lo actuado en todo el procedimiento administrativo, en esta instancia 

pudo ejercer plenamente su derecho de defensa (Fallos: 310:360), ofreciendo 

todas las pruebas que hicieran a su derecho y alegando sobre su mérito...” 

(C.S.J.N, Sentencia del 16 de diciembre de 2008, en autos “Formosa, provincia 

de (Banco de la Pcia. De Formosa) c/ Dirección General impositiva sí 

impugnación de la resolución 604/99 (DV RRRE)'). En tales condiciones, “...el 

defecto en el trámite del procedimiento administrativo señalado por el recurrente, 

no es idóneo, por sí mismo, para configurar un vicio de tal entidad como para 

afectarla validez del acto determinativo del impuesto. Por otra parte, en reiterades 

oportunidades, este Tribunal ha sostenido que la eventual restricción de ra 

defensa en el procedimiento administrativo es subsanable en el trámite judicial 

subsiguiente (Fallos: 212:456; 218:535; 2672393; 2731134), de modo que, al 

haber tenido la oportunidad de contestar con toda amplitud de debate los cargos 

formulados, corresponde concluir que no resultan atendíbles los planteos de la 

impugnante (Fallos: 247:52)..." (C.S.J.N..., Sentencia del 12 de abril de 2011, en 

autos: “Hidroinvest S.A. (TF 19.368) c/ D.G.1.”)...”. 

De conformidad con lo expuesto, se entiende pertinente rechazar la petición de 

nulidad articulada, lo que así se declara. 

2.- Que, despejado el punto anterior, corresponde advertir a esta altura que se 

encuentra fuera de debate, reconocido expresamente por la apelante, que se ha 

incumplido al momento del transporte de mercadería con el deber formal > 

obtención del Código de Operación de Transporte o Traslado (COT). > 

Que frente a ello, cabe recordar que el artículo 41 del Código Fiscal (texto según 

Ley N* 14.880, B.O. 02/01/2017, vigente desde el 01/01/2017) establece: “El 

traslado o transporte de bienes en el territorio provincial deberá encontrarse 

amparado por un código de operación de traslado o transporte, cualquiera fuese el 

origen y destino de los bienes. El referido código deberá ser obtenido por los 

sujetos obligados a emitir los comprobantes que respaldan el traslado y entrega 

de bienes, o por el propietario o poseedor de los bienes, en forma gratuita, previo 

al traslado o transporte por el territorio provincial, mediante el procedimiento y en 

las condiciones que establezca la Autoridad de Aplicación. Quienes realicen el 

traslado O transporte de los bienes deberán exhibir e informar ante cada
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Analizando las normas aplicables puede observarse que justamente 

requerimiento de la Autoridad de Aplicación, el código de operación de trasdlado o 

transporte que ampara el tránsito de los mismos. El incumplimiento 

obligación prevista en el presente artículo será|sancionado de acuerdi 

establecido en el Título X o en el artículo 72 y siguientes de este Código, 
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detalla supuestos valores de una porción de la mercadería transpor 

denuncia la ausencia de valor comercial en la mayoría, extremo que d 

inaceptable para desvirtuar el contenido del acta de infracción labrada. 
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documentos respaldatorios de todas las operaciones, en especial las comerciales, 

que realizan los contribuyentes de los diversos tributos, puesto que se hallan 

ligadas, en forma más o menos directa, a la determinación de sus obligaciones 

sustantivas... la sujeción de los particulares a los reglamentos fiscales constituye 

el núcleo sobre el que gira todo el sistema económico y de circulación de bienes, a 

lo que se agrega que la tan mentada equidad tributaria se tornaría ilusoria de no 

mediar, al menos, el cumplimiento de los deberes formales establecidos en 

cabeza de quienes tengan responsabilidad impositiva (Fallos: 314:1376; 

316:1190)...pues aunque se trate de un incumplimiento a deberes formales, es 

sobre la base -al menos de la sujeción a tales deberes que se aspira a alcanzar el 

correcto funcionamiento del sistema económico, la erradicación de circuitos 

marginales de circulación de los bienes y el ejercicio de una adecuada actividad 

fiscalizadora, finalidad que, en sí se ve comprometida por tales 

comportamientos...” (del dictamen del Procurador General que la Corte hace suyo 

en autos “A.F.I.P. c. Povolo, Luis D.”, Sentencia del 11/10/2001). 

Por lo expuesto, es evidente que la infracción se ha tipificado al momento de 

efectivizarse el transporte cuya verificación y fiscalización se intentara por 

inspectores de la Agencia de Recaudación y cuyo accionar se viera obstaculizado 

por la falta de documentación respaldatoria idónea de la mercadería trasportada. 

Se entiende que dicho extremo, sumado a la cantidad de mercadería 

transportada, impide hablar de insignificancia o bagatela, recordando asimismo 

que el desmedro al bien jurídico tutelado en este tipo de infracción formal, no 

puede ser subsanado mediante presentaciones posteriores. 

Paralelamente, tampoco puede descartarse la existencia del elemento subjetivo, el 

que al menos bajo una evidente negligencia, se verifica en el accionar de la 

empresa. 

Por ello en el presente, conforme a la ley vigente al momento del hecho, el Fistu 

optó por aplicar una multa, que asciende a la suma de $83.125,00, representativa 

del 23.75% del valor de los bienes transportados ($ 350.500, según fs. 2 vta.). 

3.- En cuanto a la graduación de la multa, se permite recordar ”..De la 

confrontación de la norma legal con sus correspondientes de la Ley Fundamental 

surge, pues, como criterio que permite precisar los límites a considerar ante la 
invocación de la falta de proporcionalidad entre la pena conminada y la ofensa 

cometida, el que se deriva de la propia naturaleza garantizadora del principio de la 
proporcionalidad de la pena, que opera únicamente para limitar los excesos del 
poder punitivo estatal respecto de eventuales transgresiones a las leyes, y que 

determina que la proporcionalidad no puede resolverse en fórmulas matemáticas,



A 

sino que exige un mínimo de razonabilidad para que la conminación penal 

ser aceptada en un Estado de Derecho. En ese sentido, son incompatibles 

pueda 

con la 
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